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Né njé mbretéri deri tani pa histori.
Mbreti Gjergj duket i réné né hall

('\} C ¢'po bén ende ky Filipi ?D
Ny |

me sa duket, as sot s'ka
vajtur t€ gjuajé. Harku dhe
torba e tij jané aty

" kali éshté ende né stallé.
Ku djallin mund te jeté
futur im bir ? _

O

Cfaré 2!
Mos mé thuaj se
éshté ende...




Filip, ¢'po bén ende aty,
pashé Zotin ?

Njé making, baba,
nje makine pér te...
fluturuar

W/

Fluturuar ?
si zogjte ?
Po t& kishte dashur
peréndia qé té
jeté keshtu, do t&
ha kishte béré
me pupla !

Lakuriget
e natés nuk
kané pupla dhe
megjithate
fluturojné po
aq mire sa zogjte,
me sa di une.

Té ndértosh flatra t€ ngjashme
me té tyret eéshté digka e lehte.
Por mé mungon digka : forca pér
t'i levizur. Cfaré mekanike mund
ta bénte 1€ mundshme njé

mrekulli té tillé ?
R




E kupton ti g€ ende nuk je martuar dhe se mbreteria
nuk ka trashegimtar ? Po mplakem une, ti e di.

Po, baba, por g€ nje burre
dhe nje grua té jené bashke,
duhet gé ata € kene shije te
perbashketa | Miréepo asnjera
prej grave qe ti me ke paragqitur
nuk merakoset fort pér
te fluturuar.

e si do ta njohesh ti gruan e eéndrrave té tua ?
do t¢é jete grua zog apo grua lakuriq nate ?

njé magjistar me ka théene
se do ta njoh g me véshtrimin
| e pare.

im bir éshte ¢mendur

kaléron mbi utopira.
Dhe nderkohe vitet kalojne...
kalojne...

Zotéri, mos u trishtoni.
Ky zog i rralle duhet té ekzistoje dikund,
ne tere kete mbreteri. Nuk keni tjeter
se te organizoni njé ballo t& madhe

4 veﬁ
ne kesht jelle, ku té jene ftuar te gjitha
WZGT e reja, te mira per t'u martuar.




njé ballo, hmm... po, por ku
do té ftoheshin vetem vajza
te reja te rangut té larte

Kuptohet kjo.
Por Filipi nuk ua ve
shumé mendjen titujve
te princeshave. Per t'i
thjeshtuar gjerat, ju keshilloj
qe madheria juaj te
organizojé nje BALLO
ME MASKA.

Ashtu qofte. Cakto daten dhe le
te dalin lajmetaret e mi ta shpallin
kete vendim ne tere mbreterine.

Mire, zoteri, do té
merrem me kete ge tani.

— .
Ne mbreteri jetonte nje burre i urte qe Izshb’re\
nje vajze. Duke gené i ve, ai u martua per sé dyti
me nje grua qé kishte pasur dy vajza nga nje
martese e meparshme. Pastaj ky burre i urte vdiq.
Kjo grua e cila kishte kérkuar thjesht t'ia merrte
pasurine doli se na ishte njé njerke e perbindshme,
qe e trajtoi jashtezakonisht keq jetimen e vogel,
K duke e nénshtruar thjesht ne ca pune

te pista kuzhine. J




E veshur tere rrecka, e trajtuar

me ashpersi nga njerka, ajo kryente
perdite punet me te pista, duke
mos pushuar tere diten e dites.

Ne té rene te nates, ajo e kishte
zakon te ulej prane zjarrit,

ne hirin e vatres.

Dhe ja perse ajo
quhej HIRUSHJ A

—

pa shiko, ja nje lajmetar
i mbretit. C'kerkon ai ?

Hapeni deren, zonja té dashura.
Po ju sjell nje lajm nga Madheria
e tij Mbreti Gjergj.




Mbreti na ka derguar né tere mbreterine.
Me dhjete teé muajit t€ ardhshem, té gjitha vajzat e reja duhet
te vijne né nje pritje, pa perjashtim, per nje ballo me maska.
Te gjitha vajzat e reja pér t'u martuar.

%

ja tre ftesat,
per tre zonjushat e familjes suaj.

tre ? mami, po ne
jemi vetem dy ketu |

e treta
jamune...

Sigurisht, Hirushja ka plotésisht
te drejte te shkoje ne kete ballo.

Mad je maskimi i saj eshté tashme gati.
I ngelet thjesht per te ardhur.




e veshur si sherbetore

e pisté, pér shembull... njé maskim

nder me origjinalet,
per nje vajze te re te
cilesise se saj.

Ditet kaluan dhe data e ballos erdhi.
Sherbetoret e késht jelles se mbretit,

b i cili kishte vendosur se balloja do té mbahej
' ne kopshtin pérpara, té rrethuar me mure té larte,
po merreshin me zbukurimin e tij me shandane dhe
me nje piste te gjere vallezimi.
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Per dy vajzat,
zonja ishte dashur te
pergatisé dy maska me porosi,
per shkak té hundes

se tyre te madhe

He pra, Hirushe,
karroca eéshte gati.
Je e sigurte se nuk do
te vish ? Sa keq, se me
maskimin tend, jam e
2y sigurte se do te kishe

shume sukses |

SR



Ballot nuk jane
per pisanjoset.

Jo, Hirushja
nuk do t€ shkoje
ne ballo

_Mosu
merz_l_’r..._mos '
umerzit...

Felina, nuk mundem
me keshtu |...




Nje ballo me maska ?
Nuk éshté nje geshtje shtetérore, fundja.
Por uné nuk mund té te le té shkosh me kete
veshje. Ngrihu, do ta rrequllojme kete.

| Pa ta shohim, pér té shkuar
tek mbreti, té duhet vertet
di¢cka e veshur mire

Njé fustan i méndafshte,
dorashka té gjata prej|
lekure te zezée, nje maske
e kadifenjte, hmm...
Ja kjo duket mire.
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Por, po ftesa ?! Si mund té pranohem ne
kesht jelle pa kete ftese ? E ka njerka IGU

mad je e di ku eshte. E ka futur né njé sirtar te komodines,
ne dhomen e vet. Nuk do te jete e lehte per ta marre.

Sidogqofte, zonja nuk e kishte parashikuar kurre
se kjo Hirushe do té shkoje ne kete ballo.
Duhet vjedhur kjo karte.
i — " w8
Por si t'ia bejme te hyjme |
ne dhomen e saj pa na kapur
brenda ? Madje ajo eshte

aty tani dhe rri zgjuar
deri natén vone.

Kete karte,
duhet té shkosh ta
marrésh ti, por jo e veshur
keshtu. Duhet té gje;
digka t jeter.




te duhet nje veshje
qe te te kthe je t€ padukshme
gjate nates

Dhe ja ku je!

Cfare, prD

5

Felina, per shembull,
di t€ behet e padukshme
naten. Duhet té bésh
njelloj si ajo.




Pa asnje zhurme, e veshur késhtu,
Hirushja pervidhet ne shkallen e erret té kulles

Ajo sshte N\
perballe vatres. |
Tani éshte ¢asti...

ah keta minj
té mallkuar |

¢faré bén ajo ?
oh, Zot, JO!
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Hirush ja ne ballo,
tek mbreti, mos more | e ¢fare

por mos u shqetéso.
Kam ende gjera té tjera né cante
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Vishe kete pelerine te zeze, do te t¢ lejoje
te futesh né pallat

=

il

a"

do t¢ me duhet pra te
kaloj permes mureve |

jo. persiper |

peleriné e cuditshme.
E ¢fare duhet te bej ? -

TN

AN

ti nuk do té mund t¢ beé je asgje pa pasur
dhe nje dicka tjeter shtese, dicka magjike

per
cfaré éshté
fjala ?



fale tyre, pelerina
do € te ngreje ne ajer
dhe késhtu do té mund
te futesh ne festée duke
kapércyer murin rrethues.
Dhe do t¢ 1€ sjellin serish
ketu. Por me dégjo
mire tani

T

Te duhet me pat jetér qé te largohesh
para mesit té natés, perndryshe magjia
jote nuk pi mé uje, dhe pelerina nuk
mund té té mbarte me ne ajer

= <
dhe tani, nxito shpejt !
D= s

falemnderit, ndrikull

7

dhe mos harro !
kémbana e dymbédh

]
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atehere, Madheria juaj, kjo
ballo e€shté nje sukses, apo jo ?

i shoh dritat

biri juaj, Filipi, zakonisht
e kesht jelles '

aq i hutuar, ag i humbur,
nuk pushon sé vallezuari me
trashégimtaret me te pasura
te mbreterise.

ne fakt, ashtu éshté, duket se po
argetohet mire. Por mos u dashka atehere
qe te organizoj nje ballo me maska né oborrin
tim, per ¢cdo jave, e gé keshtu ta detyroj te
interesohet per tjeter gje sesa per gjuetine
dhe makinat e tij fluturuese ?




4 a nuk éshte njé..\
&r‘ua flu’rurucﬁa?/

O

oh, me falni...

qe sapo
zbriti aty,
mbi lendine ?

Per qgiell e per dhé, ju jeni nje grua lakurig nate !
Mos keni zbuluar gjé sekretin e fluturimit té tyre ?

une ? Aspak.
Eshté thjesht njé maskim.
Duhet te keni éndérruar
kur keni pare eren ge
me ngrinte pelerinen.
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por prape, do té kisha vene
doren né zjarr se ju pashe
duke zbritur mbi léndine...

jo. po vrapoja né léndine
duke i hapur cepat e pelerines.

Po... po higesha gjoja si nje
lakurig nate i vertete.

me ka pare.
Duhet te sajoj
dicka tani.

Po mire, mendoni vertet
se kjo eshte nje pyet je per
t'u bére ne nje ballo me maska ?
Me merrni me mire
te vallezoj

Si... si quheni ju ?

ma merr mend ja
se ju jeni Robin Hudi
dora vete ?

hmm... né njefare menyre, po Al
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Hirushja, g€ nuk e di se eéshte duke vallezuar
ne krahet e Princ Filipit, nuk i sheh oret ge kalojne

Oh, Perendi,
ora l...

me falni. Mé duhet te
largohem, menjehere |

men jehere 127
Po festa sapo
ka filluar
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Me duhet te
kthehem ne shtepi
sa me shpejt

po kjo eshte...

absurde | Nese keni
nevoje per nje karroce,
njerezit e mi mund
t'ju shogerojne

do te doja t'ju shoh
serish, meé thoni ku
mund t'ju gjej. Kthehuni |
Kjo tarrace nuk
ju gon askund |

I ,

me degjoni | kjo
shkalla nuk ju ¢con askund,
ne mos ne nje tarrace.
Dalja e késht jelles eshte
ne drejtimin e kundert 1?!
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vini re se ne kete version
te historise se Hirushes,
ajo largohet pa e humbur
kepucen. E si do te bé je
princi per ta gjetur ?

oh sa mire |
mezi arrita té largohem,
ende pa rene goditja e

dymbédhjete




C

dhe tani, s’kam tjeter vecse te
rikthehem ne Hirushe, né pisanjose

il

\ L

pyes veten kush ishte

dhe t'i vé né vend té gjitha keto

ai kaloresi. Me siguri
qé nuk do ta marr
vesh kurre

Hirushe | u be nje ore

qe po te therras. Me
nje ¢aj. Nuk arrij te
A

béj
fle




Te nesermen,
i gjithe pallati €shte ne ethe.

Kemi fare pak tregues pér ta gjetur keté zonjushe,
qe eéshte zhdukur si me magji. Duke pasur parasysh
maskimin ge kishte zgjedhur, ne nuk dime mad je
as nese ishte bjonde apo brune. Ia njohim thjesht
shtatin, pak a shume. Por kjo éshté fare pak

Madheri, biri juaj ka réne
ne dashuri. Kjo ishte ajo
¢faré déshironit, apo jo 2

ne dashuri, po,

p
sigurisht, eshte ne dashuri.
Por... me ke valle ?!

mund té vendosim ca shpall je
duke pershkruar veshjen
e saj. Por atéhere do té
pergjigjeshin té gjitha
tyryfyckat e mbreterise

/4 L

A2t 2

jo. kjo do te ishte
e fundit pér t'u bére

Filipi pretendon se ajo
di té fluturojé ne ajer

krejtésisht absurde,
antishkencore !

mbase, por ky eshte

treguesi i vetem qe zoterojme




¢'mendim ke ti ? té shpallim njé lajmeérim qe
te thote : Kerkojme nje vajze t€ re, nje meter e
gjashtédhjeté e tete, dhe qé di té fluturoje ?

o ¢'te bejme
tjeter, imzot ? @\

ky kerkim ka mundeési té zgjase ca kohe.
Cfarédo qofté ky informacion, duhet gé ai té
jete i gendrueshem, i pandryshueshém mad je

mire, atéhere futju
punés pa humbur kohe

dua ti fusesh te gjithe
kopjuesit e tu ge te shkruajne
lajmerimin e meposhtem

Hej ! e ardhmja i perket
komunikimit ne largesi.
Ne kemi ngritur ne kembe nje
rrjet te tere, ne mbreteri.
Fale ketij rrjeti, lajmeérimi
juaj do te perhapet si era

N\ 77

Me urdhér
te mbretit

| funksionon
- kjo ?




behet f jale per nje sekret
ushtarak tejet te rendesishem,

gé na lejon té komunikojme me trupat
tona ne dhjetéera milje largesi

sekret ushtarak ? 7

Falé nje rrjeti kullash pergjimi,
ne komunikojme me sinjale tymi.
E tere kjo eshte ne stadin eksperimental

SN
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hmm... né nje gesht je

me besoni, pér kete tip kaq delikate, duhet

lokalizimi, duhet fshehtésia me C 5 o
e madhe. Ne jemi specialiste te shfrytézuar gjithgka e miré.

‘kesaj pune. Depertim, mbledhje Ja, mbajeni shpalljen
te dhénash, qasje prane \ N ya

sektorésh té ndjeshem, et.

O\

JO, asnje
gjurme te
shkruar !
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| kuptova, po '
vihem ne pergjim
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hmm... jane vertet
shume té zote




pa ta shohim, nj€ granit
i miré rozé duhet te jete per

Ja, tani thjesht
duhen ngjitur keto shkrime

se mbari. Bie né sy nga - '
larg. Né pune pra... ’-/_} 'N—)J’




_ He, ec tani.
Eshte thjesht nje
perrua i vogel, ec...

o t'ia tregoj
kete eprorit tim,
do té me vrase ! -

&‘w)///%i% )/ ) / 24N
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Mbi kete pergamene, mesazhi paska g S

mbetur pak a shume i lexueshem.
Per fat te mire qe kam marre veglat ' '
e shkrimit me vete. Do t'i korigjoj " -
te tjerat. Duhet durim... '




agjenti X-27,
percilleni kete mesazh

Mos | ia nisi era |

=
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shenim : kerkohet vajze e
ve,nje meter e pesedhjete e
tete, qe di te kape flutura

ata duan qe te
kerkojme nje vajze
te re, nje meter e
gjashtedhjete e tete,

qe di té jape te
puthura.

ide e ¢uditshme...
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/ Nje cope leter
me shenja te
pakuptueshme

atehere, gaztor,
cili eshtée rezultatii |
kerkimeve te tua ?

imzot, po ecen, po ecen,
por duhet vazhduar ende
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_ keto
| shenja jane
WA\ magjike !

vetem nje magjistar
mund t'i kuptoje keto

Ah, Filip,
u bene vite ge
s'te kam pare

keto quhen syze. Te ndihmojne péer te pare.
Me beso, nganjéeherée té ndihmojne dhe per te
hulumtuar té ardhmen




koha éshte si nje kristal Magjistar, kam takuar nje grua
pérmes te Ci!_iT mund te qé, si¢ duket, di té fluturojé.
shohim nga t¢ dyja anet A éshté e mundur kjo ?

prit, do té te tregoj digka.
Por ku djallin e paskam vene ?

por té sjellesh sot gjera
te se ardhmes, kjo mund te
shkaktojé trazira t€ médha

ti e njeh kapelen e
krereve tane te kishes ?

ti e di ge ata kane
sjelle mjaft gjéra te se
kaluarés. Per shembull,
skeptri gé mbajné ne
dore, nuk eshte tjeter
vegse ai me te cilin
fallxhorét romakeé
mund té parashikonin te
ardhmen, megjithese
nuk besoj se
priftérinjté tane
ta kene ruajtur
kete dhunti.
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¢do gje ka nje kuptim.

Gjithmone kam pyetur

veten nga ku mund te
vinte kapelja e tyre dhe
meé né fund e kam gjetur
pergjigjen ne nje veper te
nje té ardhme té larget

eshte nje makine fluturuese

po, dhe do
te ta them si

merr nje fije leter, katrore, dhe mbéshtille
mbi njeren prej diagonaleve, té shtrenguar mire,
duke ia filluar nga njéri prej cepave té katrorit

derisa ky cep i mbesht jelle
te perputhet pikerisht mbi
diagonale
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-veprimi i dyte gendron neé mbesht jell jen e ob jektit mbi vetvete
duke i mbajtur té dy cepat mbi njeri-tjetrin, me ndihmen e kesaj
mrekullise tjeter qe e kam sjellé nga nje prej shetit jeve te mia
ne te ardhmen. Ata e quajne kete ngjitese.

— o>

—

hedhja e objektit éshté mjaft delikate.
Duhet mbajtur me dy gishta nga maja ge ka
mbetur e liré, dhe « shtruar né ajér » duke i

dhené nje shtytje te lehte ne kahun horizontal




e punuar me kujdes dhe e por le t& kthehemi tek ajo gruaja

léshuar nga njé shkémb i qé té fola. Gjate fluturimit, i ka
Iqrfe, kmeeT rnupdjre humbur kjo. Mos valle jane germa
pérshkojé milje té téra magjike ? Qeni im e ka ngréné

)4 - | pérgjysmé dhe mbase nuk mund té
| nxjerrim ndonjé t€ madhe, apo jo ?

Jo, nuk jane germa. Njerezit e se ardhmes, kete e quajne KOD.
Eshté njé shkrim i cuditshém qé bén qé, edhe po & mungo jé
ndonje pjese, mesazhi nuk zhduket, me kusht qe té gjitha vizat
te mbeten te dukshme.

wod ] = [T
i

po, por nuk mund ta béj ne
pranine ténde. Me le pak té

futem né Iabor'a’ror'in"rimj




Ja. Mesazhi thoshte : lekure e zeze kaprolli,
masa 34, njeqind e nentedhjete e nente franga.
Duhet té jesh i cmendur ge té paguash me teper

E kapa. Kjo eéshté masae
kepucéve té saj. Falemnderit
Magjistar. Po iki menjehere.

Gaztor, kerko té gjitha
vajzat e reja qe ishin ate nate
ne ballo dhe gé kané numer
kembe tridhjete e kater.

dhe thuaji té vijne me kepucet
qe kishin ate nate, né ballo |
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Me vone

me vjen keq, nuk jane
kepucet e duhura

vajza ime éshte shume hutage.
Po ti moj hutaqe, nuk kishe veshur
keto kepuce ate nate |

edhe une

e kam numrin e
kémbés 34
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PO PRA | Ja keto jane kepucet prej lekure té zeze
kaprolli gé ime bijé i mbante ate nate, ne ballon e mbretit,
dhe gé kjo pisanjose ia ka vjedhur. I kemi kerkuar
gjithandej. Kthe ja menjehere |







ajo eshte,
lakurigi im i nates.

Ajo gé e njeh
sekretin e zbrit jes se
shkalleve 1€ qiellit




